Ente Terre Regionali Toscane

(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 36 del 29 aprile 2022

Oggetto: L.r. 80/12. Ente Terre Regionali Toscane - Affidamento all'Avvocatura regionale della rappresentanza e della difesa dell'Ente in merito al ricorso in riassunzione proposto dinanzi al TAR Toscana dai Sigg. ri Andrea Caturelli, Ferdinando Florini, Nadia Giannotti e in merito al ricorso in riassunzione proposto dinanzi al TAR Toscana dai Sigg. ri Lio Manganelli, Giancarlo Florini, Anselmo Florini e Claudio Agresti.

Allegati da pubblicare: nessuno

Allegati non soggetti a pubblicazione: nessuno

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti amministrativi dell'Ente Terre Regionali Toscane

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell'ente Azienda regionale agricola di Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 e alla l.r. n. 24/2000";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 "Ente Terre regionali toscane. Nomina del direttore." con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore dell'Ente Terre Regionali Toscane;

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale" ed in particolare gli articoli 2 "Rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza", 7 "Direttore generale", 9 "Responsabile di settore" e 17 "Incarichi di coordinatore di area e di responsabile di settore";

Ricordato:

- che fra le funzioni assegnate all'Ente terre regionali toscane ai sensi dell'articolo 22 comma 2bis della l.r. 39/00 (legge forestale della Toscana) vi è il coordinamento della gestione ottimale e della valorizzazione dei beni del patrimonio agricolo forestale regionale;
- che facenti parte del complesso agricolo forestale regionale Bandite di Scarlino (patrimonio indisponibile della Regione Toscana) vi sono alcuni beni in località Pian d'Alma amministrati in forza degli artt. 28 e 29 della medesima legge e della DGR n. 615 del 07/06/2021 dal Comune di Scarlino;
- che in base alle disposizioni dell'art 26 della medesima legge e di quelle contenute nella L.77/2004 "Demanio e patrimonio della Regione Toscana" e del suo regolamento di attuazione (DPGR 23-11-2005 61/R) su tali beni sono state rilasciate dal Comune di Scarlino concessioni d'uso temporanee in favore dei signori Andrea Caturelli, Ferdinando Florini, Nadia Giannotti, Lio Manganelli, Giancarlo Florini, Anselmo Florini e Claudio Agresti
- che avverso la revisione del canone di concessione per le concessioni dei poderi in località Pian d'Alma, proposta da Ente Terre in forza delle disposizioni dell'art 65 della 1.r. 80/2012 nell'ambito delle verifiche delle concessioni temporanee esistenti sui beni del patrimonio agricolo-forestale e accolta dal Comune di Scarlino, si sono opposti i succitati concessionari con atto di citazione promossa presso il Tribunale di Grosseto;

Richiamata la legge regionale 2 dicembre 2005, n. 63 "Disciplina della rappresentanza e difesa in giudizio della Regione Toscana e degli enti dipendenti. Attribuzioni dell'Avvocatura regionale" che prevede per gli Enti, Aziende ed altro organismi istituiti con legge regionale per l'esercizio di funzioni amministrative della Regione la costituzione in giudizio tramite il patrocinio dell'Avvocatura regionale;

Visto il proprio decreto n. 5 del 22 gennaio 2018 con cui si affidava all'Avvocatura Regionale la rappresentanza e la difesa dell'Ente in merito all'atto di citazione promosso presso il Tribunale di Grosseto dai Sigg. ri Andrea Caturelli, Ferdinando Florini, Nadia Giannotti e Andrea Agresti e il decreto n. 75 del 17 settembre 2018 con cui si affidava all'Avvocatura Regionale la rappresentanza e la difesa dell'Ente in merito all'atto di citazione promosso dai Sigg. ri Lio Manganelli, Catia Caturelli, Giancarlo Florini, Anselmo Florini e Claudio Agresti;

Considerato che il Tribunale di Grosseto con sentenza del 05/03/2022 accoglieva l'eccezione di difetto di giurisdizione del giudice ordinario in favore del giudice amministrativo sollevato dai legali rappresentanti di Ente Terre Regionali toscane e della Regione Toscana in merito alla controversia promossa dai Sigg. ri Andrea Caturelli, Ferdinando Florini, Nadia Giannotti e Andrea Agresti (causa iscritta al N.R.G. 19/2018)

Considerato che parimenti sempre il Tribunale di Grosseto con sentenza del 05/03/2022 accoglieva l'eccezione di difetto di giurisdizione del giudice ordinario in favore del giudice amministrativo

sollevato dai legali rappresentanti di Ente Terre Regionali toscane e della Regione Toscana anche in merito alla controversia promossa dai Sigg. ri Lio Manganelli, Catia Caturelli, Giancarlo Florini, Anselmo Florini e Claudio Agresti (causa iscritta al N.R.G. 2368/2018);

Visto che in data 14 aprile 2022 il rappresentante legale dei Sigg. ri Andrea Caturelli, Ferdinando Florini e Nadia Giannotti, Avv. Riccardo Tagliaferri, per conto dei propri assistiti, notificava a Ente Terre Regionali toscane e alla Regione Toscana il ricorso in riassunzione proposto dinanzi al TAR Toscana e che nella stessa data lo stesso Avv. Riccardo Tagliaferri notificava a Ente Terre Regionali toscane e alla Regione Toscana il ricorso in riassunzione proposto dinanzi al TAR Toscana anche per conto dei Sigg. ri Lio Manganelli, Giancarlo Florini, Anselmo Florini e Claudio Agresti;

Ritenuto pertanto necessario incaricare l'Avvocatura Regionale ad assumere la rappresentanza e la difesa di Ente Terre per i sopra citati ricorsi in riassunzione dinanzi al TAR Toscana;

DECRETA

1) di incaricare, per i motivi espressi in narrativa, l'Avvocatura Regionale ad assumere la rappresentanza e la difesa di Ente Terre regionali in merito al ricorso in riassunzione proposto dinanzi al TAR Toscana dai Sigg. ri Andrea Caturelli, Ferdinando Florini e Nadia Giannotti e in merito al ricorso in riassunzione proposto dinanzi al TAR Toscana dai Sigg. ri Lio Manganelli, Giancarlo Florini, Anselmo Florini e Claudio Agresti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell'Ente Terre regionali toscane.

IL DIRETTORE
Giovanni Sordi